四川省地方志工作办公室

川志函〔2023〕5号

四川省地方志工作办公室

四 川 省 地 方 志 学 会

关于公布四川省第二十次地方志优秀成果

获奖名单的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心），

省直各有关单位：

根据《四川省第二十次社会科学优秀成果（方志类）初评暨

省第二十次地方志优秀成果评奖实施细则》，四川省地方志工作

办公室、四川省地方志学会组织开展了四川省第二十次地方志优

秀成果评审工作。经各地各部门推荐申报，本次评审收到申报成

果 549项。经评审会议评审、四川省地方志工作办公室专题会议

审议、公示等程序，评选出方志成果一等奖 56项（志书类 9项、

年鉴类 23项、旧志整理类 4项、其他地方文献类 20项），二等

奖 141项（志书类 19项、年鉴类 62项、旧志整理类 2项、其他

—2—

地方文献类 48项、论文类 10项），三等奖 166项（志书类 20项、

年鉴类 75项、旧志整理类 5项、其他地方文献类 51项、论文类

15 项），优秀奖 85 项（志书类 10 项、年鉴类 17 项、旧志整理

类 1项、其他地方文献类 40项、论文类 17项），现予公布。

特此通知。

附件：四川省第二十次地方志优秀成果获奖名单

四川省地方志工作办公室 四川省地方志学会

2023年 1月 9日

http://www.scdfz.org.cn/Upload/main/ContentManage/Article/File/201701071518205047.pdf

—3—

附件

四川省第二十次地方志优秀成果获奖名单

一、志书类（58项）

一等奖（9项）

《四川省志·食品药品监督志（1986—2005）》

编纂单位：四川省地方志编纂委员会

承编单位：四川省食品药品监督局

《四川省志·通信志（1986—2005）》

编纂单位：四川省地方志编纂委员会

承编单位：四川省通信管理局

《芦山县志（1986—2005）》

编纂单位：四川省芦山县志编纂委员会

承编单位：芦山县地方志编纂中心

《成都市志（1990—2005）》第四册《经济》（上、中、下）

编纂单位：成都市地方志编纂委员会办公室

《盟遂合作志》

编纂单位：中国民主同盟遂宁市委员会

《眉山市志》

http://www.scdfz.org.cn/Upload/main/ContentManage/Article/File/201701071518205047.pdf

—4—

编纂单位：眉山市党史和地方志编纂中心

《内江市志（1935—2006）》（上、中、下）

编纂单位：中共内江市委党史地方志研究室

《锦城之舟·成都公共交通运输车辆影像志》

作 者：张建

《三学寺村志》

编纂单位：成都市金堂县栖贤街道三学寺村志编纂委员会

承编单位：金堂县人民政府栖贤街道办事处

金堂县地方志办公室

二等奖（19项）

《成都市志（1990—2005）》第五册《社会事业》（上、下）

编纂单位：成都市地方志编纂委员会办公室

《资阳市志（1998—2015）》

编纂单位：《资阳市志》编纂委员会

承编单位：资阳市委党史研究室（资阳市地方志编纂中心）

《黄龙乡志（1940—2018）》

编纂单位：《黄龙乡志》编纂委员会

承编单位：广元市昭化区黄龙乡人民政府（2019年乡镇行政区划

调整撤销黄龙乡，所属行政区域划归太公镇管辖）

《魅力西充图文志》

编纂单位：西充县人民政府地方志办公室

—5—

《邛崃民俗志》

编纂单位：邛崃市地方志编纂委员会办公室

《城厢镇志》

编纂单位：成都市青白江区城厢镇人民政府

《芦山强烈地震雅安抗震救灾志》（1—8卷）

编纂单位：中共雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《西来镇志》

编纂单位：蒲江县史志办公室

《龙正镇志》

编纂单位：眉山市仁寿县档案馆

《大邑县志（1993—2005）》

编纂单位：大邑县地方志编纂委员会

承编单位：大邑县档案馆

《雅安市志》（上、中、下）

编纂单位：《雅安市志》编纂委员会

承编单位：中共雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《广安市乡镇简志》

编纂单位：广安市地方志办公室

《昭化历史文化名镇志》

编纂单位：广元市昭化区昭化镇人民政府

《丹棱艺文志》

编纂单位：丹棱县党史研究和地方志编纂中心

—6—

《邛崃文物图志》

编纂单位：成都市地方志编纂委员会办公室

邛崃市地方志编纂委员会办公室

邛崃市文化保护中心

《名山地方志工作志》

编纂单位：雅安市名山区地方志编纂中心

《4·20芦山地震雅安市雨城区抗震救灾志》

编纂单位：雅安市雨城区地方志编纂中心

《建山乡志》

编纂单位：雅安市名山区《建山乡志》编纂委员会

承编单位：雅安市名山区建山乡人民政府

《巴人民俗图志》

编纂单位：四川省宣汉县地方志编纂中心

三等奖（20项）

《成都市新都区交通运输局志（1986—2017）》

编纂单位：《成都市新都区交通运输局志》编纂委员会

承编单位：新都区交通运输局

《中峰乡志》

编纂单位：《中峰乡志》编纂委员会

承编单位：雅安市名山区中峰乡人民政府

《龙华镇志》

—7—

编纂单位：屏山县龙华镇志编纂委员会

承编单位：屏山县龙华镇人民政府

《巴中简志》

编纂单位：巴中市地方志办公室

《几安村志》

编纂单位：中共雅安市名山区车岭镇几安村支部委员会

雅安市名山区车岭镇几安村村民委员会

《绵阳市名镇志》

编纂单位：绵阳市地方志编纂中心

《达川人大志》

编纂单位：达州市达川区人大志编纂委员会

承编单位：达州市达川区人大常委会办公室

达州市党史研究和地方志编纂中心

《荥经黑砂志》

编纂单位：荥经县委党史研究室（荥经县地方志编纂中心）

《石棉枇杷志》

编纂单位：石棉县地方志编纂中心

四川农业大学园艺学院

《名山林业志（1986—2018）》

编纂单位：雅安市名山区林业局

《南溪豆腐干志》

编纂单位：宜宾市南溪区人民政府地方志办公室

—8—

《鱼塘镇志（1950—2014）》

编纂单位：鱼塘街道地方志编纂委员会

承编单位：泸州市龙马潭区政府鱼塘街道办事处

《汉源县志（1986—2005）》

编纂单位：汉源县志编纂委员会

承编单位：汉源县地方志编纂中心

《石棉黄果柑志》

编纂单位：石棉县地方志编纂中心

四川农业大学园艺学院

《南充市人民代表大会志》

编纂单位：《南充市人民代表大会志》编纂委员会

承编单位：南充市人民代表大会常务委员会办公室

《华蓥市扶贫开发志（1978—2020）》

编纂单位：华蓥市扶贫开发志编纂委员会

承编单位：华蓥市乡村振兴局

《四川省米易县草场镇仙山村志》

编纂单位：中国民主同盟攀枝花市委员会

《汶川特大地震广元市利州区抗震救灾志》

编纂单位：《汶川特大地震广元市利州区抗震救灾志》编纂委员会

承编单位：广元市利州区地方志编纂中心

《四川省志·出入境检验检疫志（1986—2005）》

编纂单位：四川省地方志编纂委员会

—9—

承编单位：四川省出入境检验检疫局

《泸州市标准地名志》

编纂单位：泸州市民政局

优秀奖（10项）

《永兴镇志》

编纂单位：雅安市名山区《永兴镇志》编纂委员会

承编单位：雅安市名山区永兴镇人民政府

《马岭镇志》

编纂单位：雅安市名山区马岭镇人民政府

《红草村志（1950—2017）》

编纂单位：中共雅安市名山区万古乡红草村支部委员会

雅安市名山区万古乡红草村村民委员会

《横江镇志》

编纂单位：宜宾市叙州区横江镇人民政府

《泸州市城市管理志（1986—2017）》

编纂单位：泸州市城市管理行政执法局

《名山人口和计划生育志（1983—2015）》

编纂单位：雅安市名山区卫生健康局

《四川卫生康复职业学院志》

编纂单位：四川卫生康复职业学院

《永安电力股份有限公司志》

—10—

编纂单位：四川省水电投资经营集团永安电力股份有限公司

《广安市人民医院志（1941—2021）》

编纂单位：《广安市人民医院志》编纂委员会

承编单位：广安市人民医院

《普格县脱贫攻坚综合帮扶图志 2014—2020》

编纂单位：普格县史志办公室

二、年鉴类（177项）

一等奖（23项）

《成都年鉴（2020）》

编纂单位：成都年鉴社

《四川年鉴（2021）》

编纂单位：四川年鉴社

《德阳年鉴（2021）》

编纂单位：中共德阳市委党史研究室（德阳市地方志办公室）

《泸州年鉴（2021）》

编纂单位：泸州市地方志工作办公室

《广安年鉴（2021）》

编纂单位：广安市地方志办公室

《眉山年鉴（2021）》

编纂单位：眉山市党史和地方志编纂中心

—11—

《武侯年鉴（2021）》

编纂单位：成都市武侯区地方志编纂委员会办公室

《资阳市年鉴（2021）》

编纂单位：中共资阳市委党史研究室（资阳市地方志编纂中心）

《成华年鉴（2021）》

编纂单位：成都市成华区地方志办公室

《威远年鉴（2021）》

编纂单位：威远县党史和地方志研究室

《内江年鉴（2021）》

编纂单位：中共内江市委党史地方志研究室

《自贡年鉴（2021）》

编纂单位：自贡市地方志办公室

《遂宁年鉴（2021）》

编纂单位：遂宁市地方志办公室

《巴中年鉴（2021）》

编纂单位：巴中市地方志办公室

《简阳年鉴（2021）》

编纂单位：简阳市地方志办公室

《乐山年鉴（2021）》

编纂单位：中共乐山市委党史和地方志研究室

《雅安年鉴（2021）》

编纂单位：雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

—12—

《宜宾市年鉴（2020）》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《阿坝州年鉴（2020）》

编纂单位：阿坝藏族羌族自治州地方志办公室

《四川交通年鉴（2021）》

编纂单位：四川省交通运输厅交通史志总编室

《四川文化和旅游年鉴（2020）》

编纂单位：四川省文化和旅游厅

《绵阳科技城科教创业园区年鉴（2021）》

编纂单位：绵阳科技城新区管理委员会

《成渝地区双城经济圈年鉴（2021）》

编纂单位：四川省地方志工作办公室

二等奖（62项）

《攀枝花年鉴（2021）》

编纂单位：攀枝花市地方志编纂中心

《锦江年鉴（2021）》

编纂单位：成都市锦江区地方志编纂委员会办公室

《达州年鉴（2021）》

编纂单位：达州市人民政府地方志办公室

《青羊年鉴（2021）》

编纂单位：成都市青羊区地方志编纂委员会办公室

—13—

《金牛年鉴（2021）》

编纂单位：成都市金牛区地方志编纂委员会办公室

《石棉年鉴（2021）》

编纂单位：石棉县地方志编纂中心

《大邑年鉴（2021）》

编纂单位：大邑县档案馆

《安岳县年鉴（2020）》

编纂单位：安岳县地方志办公室

《彭州年鉴（2021）》

编纂单位：彭州市地志编纂委员会办公室

《洪雅年鉴（2021）》

编纂单位：洪雅县党史和地方志编纂中心

《郫都年鉴（2021）》

编纂单位：成都郫都区党史地方志办公室

《青白江年鉴（2021）》

编纂单位：成都市青白江区地方志编纂委员会办公室

《双流年鉴（2021）》

编纂单位：中共成都市双流区委史志办公室

《广元年鉴（2021）》

编纂单位：广元年鉴编委会

承编单位：广元市地方志编纂中心

《绵阳年鉴（2021）》

—14—

编纂单位：绵阳市地方志编纂中心

《三台年鉴（2020）》

编纂单位：中共三台县委党史研究室（县地方志办公室）

《仁寿年鉴（2021）》

编纂单位：仁寿县档案馆（县地方志办公室）

《彭山年鉴（2021）》

编纂单位：眉山市彭山区党史和地方志编纂中心

《南部年鉴（2021）》

编纂单位：南部县地方志办公室

《新都年鉴（2021）》

编纂单位：成都市新都区地方志编纂委员会办公室

《天全年鉴（2021）》

编纂单位：天全县地方志编纂中心

《甘孜州年鉴（2021）》

编纂单位：甘孜州地方志办公室

《西昌年鉴（2020）》

编纂单位：西昌市市志编纂委员会办公室

《青川年鉴（2021）》

编纂单位：青川县地方志编纂委员会办公室

《崇州年鉴（2020）》

编纂单位：崇州市地方志办公室

《蒲江年鉴（2021）》

—15—

编纂单位：蒲江县史志办公室

《青神年鉴（2021）》

编纂单位：青神县党史和县志编纂中心

《荥经年鉴（2021）》

编纂单位：荥经县委党史研究室（荥经县地方志编纂中心）

《宁南年鉴（2021）》

编纂单位：宁南县党史与地方志办公室

《江油年鉴（2021）》

编纂单位：江油市地方志办公室

《邛崃年鉴（2021）》

编纂单位：邛崃市地方志编纂委员会办公室

《大英年鉴（2021）》

编纂单位：大英县党史和地方志研究中心

《金堂年鉴（2021）》

编纂单位：金堂县地方志办公室

《江阳年鉴（2021）》

编纂单位：江阳区地方志编纂委员会办公室

《大安年鉴（2020）》

编纂单位：自贡市大安区地方志办公室

《华蓥年鉴（2021）》

编纂单位：华蓥市档案馆

《涪城年鉴（2021）》

—16—

编纂单位：绵阳市涪城区地方志办公室

《武胜年鉴（2020）》

编纂单位：武胜县史志办公室

《南充年鉴（2020）》

编纂单位：南充市地方志办公室

《名山年鉴（2020）》

编纂单位：雅安市名山区地方志编纂中心

《旺苍年鉴（2020）》

编纂单位：中共旺苍县委党史研究室（县地方志编纂中心）

《宝兴年鉴（2020）》

编纂单位：宝兴县地方志编纂中心

《梓潼年鉴（2021）》

编纂单位：梓潼县地方志编纂中心

《白玉年鉴（2020）》

编纂单位：白玉县地方志编纂委员会办公室

《射洪年鉴（2021）》

编纂单位：射洪市地方志编研中心

《乐至年鉴（2021）》

编纂单位：乐至县地方志办公室

《合江年鉴（2021）》

编纂单位：合江县档案局

合江县档案馆

—17—

《温江年鉴（2021）》

编纂单位：成都市温江区地方志编纂委员会办公室

《成都教育年鉴（2021）》

编纂单位：成都市教育局

《内江市市中区年鉴（2021）》

编纂单位：内江市市中区地方志研究室

《北川羌族自治县年鉴（2021）》

编纂单位：中共北川羌族自治县委党史研究室（县地方志办）

《前锋区年鉴（2021）》

编纂单位：广安市前锋区年鉴编纂委员会

《龙泉驿年鉴（2021）》

编纂单位：中共成都市龙泉驿区委党史研究室（区地方志办公室）

《都江堰年鉴（2021）》

编纂单位：都江堰市档案馆（地方志办公室）

《绵阳高新区年鉴（2020）》

编纂单位：绵阳高新技术产业开发区管理委员会

《四川建设年鉴（2020）》

编纂单位：四川省住房和城乡建设厅

《四川农村年鉴（2021）》

编纂单位：《四川农村年鉴》编辑部

《攀枝花市西区年鉴（2021）》

编纂单位：攀枝花市西区地方志办公室

—18—

《纳溪年鉴（2021）》

编纂单位：泸州市纳溪区区志办公室

《中国（绵阳）科技城年鉴（2020）》

编纂单位：绵阳市地方志编纂中心

《成都高新技术产业开发区年鉴（2021）》

编纂单位：成都高新技术产业开发区管理委员会

《自贡高新技术产业开发区年鉴（2021）》

编纂单位：自贡高新技术产业开发区管理委员会

三等奖（75项）

《石渠年鉴（2021）》

编纂单位：石渠县地方志办公室

《隆昌年鉴（2021）》

编纂单位：隆昌市地方志编纂委员会办公室

《泸县年鉴（2021）》

编纂单位：泸县地方志办公室

《新龙年鉴（2021）》

编纂单位：新龙县地方志办公室

《黑水县年鉴（2021）》

编纂单位：黑水县党史研究和地方志编纂中心

《长宁县年鉴（2021）》

编纂单位：长宁县地方志编纂委员会办公室

—19—

《剑阁年鉴（2020）》

编纂单位：剑阁县地方志编纂中心

《普格年鉴（2021）》

编纂单位：普格县史志办公室

《会东年鉴（2021）》

编纂单位：会东县史志办公室

《喜德年鉴（2021）》

编纂单位：喜德县党史与地方志办公室

《会理年鉴（2020）》

编纂单位：会理县党史与地方志办公室

《广汉年鉴（2021）》

编纂单位：广汉市人民政府办公室

《高县年鉴（2021）》

编纂单位：高县地方志办公室

《安居年鉴（2021）》

编纂单位：安居区地方志编纂委员会办公室

《绵竹年鉴（2021）》

编纂单位：绵竹市地方志办公室

《自流井年鉴（2021）》

编纂单位：自贡市自流井区地方志办公室

《岳池年鉴（2021）》

编纂单位：岳池县党史县志办公室

—20—

《珙县年鉴（2021）》

编纂单位：珙县地方志办公室

《九龙年鉴（2021）》

编纂单位：九龙县地方志办公室

《安州年鉴（2021）》

编纂单位：绵阳市安州区地方志办公室

《成都科技统计年鉴（2021）》

编纂单位：成都市统计局

成都市科学技术局

《稻城年鉴（2021）》

编纂单位：稻城县地方志办公室

《凉山年鉴（2021）》

编纂单位：凉山州史志办公室

《得荣年鉴（2020）》

编纂单位：得荣县地方志编纂委员会办公室

《船山年鉴（2021）》

编纂单位：船山区地方志办公室

《米易年鉴（2021）》

编纂单位：米易县地方志编纂中心

《美姑年鉴（2021）》

编纂单位：美姑县党史与地方志办公室

《屏山县年鉴（2021）》

—21—

编纂单位：屏山县地方志办公室

《邻水年鉴（2021）》

编纂单位：邻水县史志办公室

《沿滩年鉴（2021）》

编纂单位：自贡市沿滩区地方志编纂委员会办公室

《江安县年鉴（2021）》

编纂单位：中共江安县委党史研究室（县地方志办）

《筠连县年鉴（2021）》

编纂单位：筠连县委党史研究室（筠连县地方志办公室）

《叙永年鉴（2021）》

编纂单位：叙永县地方志办公室

《盐源年鉴（2021）》

编纂单位：盐源县党史与地方志办公室

《平武年鉴（2020）》

编纂单位：中共平武县委党史研究室

《红原年鉴（2021）》

编纂单位：红原县党史研究和地方志编纂中心

《盐边年鉴（2021）》

编纂单位：攀枝花市盐边县地方志编纂中心

《理塘年鉴（2021）》

编纂单位：理塘县地方志办公室

《汉源年鉴（2020）》

—22—

编纂单位：汉源县地方志编纂中心

《康定年鉴（2021）》

编纂单位：康定市地方志办公室

《雨城区年鉴（2020）》

编纂单位：雨城区地方志编纂中心

《雅江年鉴（2021）》

编纂单位：雅江县地方志办公室

《乡城年鉴（2021）》

编纂单位：乡城县地方志办公室

《犍为年鉴（2021）》

编纂单位：犍为县地方志办公室

《道孚年鉴（2021）》

编纂单位：道孚县地方志办公室

《贡井年鉴（2021）》

编纂单位：自贡市贡井区地方志办公室

《高坪年鉴（2020）》

编纂单位：南充市高坪区地方志编纂委员会办公室

《雷波年鉴（2020）》

编纂单位：雷波县党史与地方志办公室

《布拖年鉴（2021）》

编纂单位：布拖县史志办公室

《平昌年鉴（2021）》

—23—

编纂单位：平昌县地方志办公室

《炉霍年鉴（2021）》

编纂单位：炉霍县地方志办公室

《盐亭年鉴（2020）》

编纂单位：盐亭县委党史研究室

《南江年鉴（2021）》

编纂单位：南江县地方志办公室

《德昌年鉴（2021）》

编纂单位：德昌县史志办公室

《利州年鉴（2021）》

编纂单位：利州区地方志编纂中心

《巴塘年鉴（2021）》

编纂单位：巴塘县地方志办公室

《富顺年鉴（2021）》

编纂单位：富顺县地方志办公室

《冕宁年鉴（2021）》

编纂单位：冕宁县史志办公室

《游仙年鉴（2021）》

编纂单位：游仙区委党史研究室

《嘉陵年鉴（2021）》

编纂单位：南充市嘉陵区地方志办公室

《通江年鉴（2021）》

—24—

编纂单位：通江县地方志办公室

《苍溪年鉴（2020）》

编纂单位：苍溪县地方志编纂中心

《巴中市巴州区年鉴（2020）》

编纂单位：巴中市巴州区史志研究中心

《广安市广安区年鉴（2021）》

编纂单位：广安市广安区地方志编纂中心

《德阳市罗江区年鉴（2021）》

编纂单位：德阳市罗江区地方志办公室

《丹巴县年鉴（2021）》

编纂单位：丹巴县地方志办公室

《四川教育年鉴（2020）》

编纂单位：四川省教育厅

《四川青少年年鉴（2020）》

编纂单位：共青团四川省委

省青少年研究与发展中心

《成都统计年鉴（2021）》

编纂单位：成都市统计局

国家统计局成都调查队

《木里藏族自治县年鉴（2021）》

编纂单位：木里藏族自治县党史与地方志办公室

《乐山市沙湾区年鉴（2021）》

—25—

编纂单位：乐山市沙湾区地方志办公室

《德阳市旌阳区年鉴（2020）》

编纂单位：德阳市旌阳区地方志办公室

《宜宾市叙州区年鉴（2020）》

编纂单位：叙州区委党史研究室（区地方志办公室）

《巴中市恩阳区年鉴（2021）》

编纂单位：巴中市恩阳区史志档案中心

《成都卫生和计划生育年鉴（2019）》

编纂单位：成都市卫生健康委员会

优秀奖（17项）

《达川年鉴（2021）》

编纂单位：达州市达川区党史研究和地方志编纂中心

《中江年鉴（2021）》

编纂单位：中共中江县委党史研究室

《仪陇年鉴（2021）》

编纂单位：仪陇县地方志办公室

《营山年鉴（2021）》

编纂单位：营山县地方志办公室

《西充年鉴（2021）》

编纂单位：西充县地方志办公室

《雁江年鉴（2021）》

—26—

编纂单位：资阳市雁江区地方志办公室

《古蔺年鉴（2021）》

编纂单位：古蔺县地方志编纂室

《芦山年鉴（2020）》

编纂单位：芦山县地方志编纂中心

《泸定年鉴（2021）》

编纂单位：泸定县地方志办公室

《渠县年鉴（2020）》

编纂单位：达州市渠县党史研究和地方志编纂中心

《荣县年鉴（2021）》

编纂单位：荣县地方志编纂中心

《色达年鉴（2020）》

编纂单位：色达县地方志办公室

《昭化年鉴（2021）》

编纂单位：昭化区地方志编纂中心

《龙马潭年鉴（2020）》

编纂单位：泸州市龙马潭区委办公室

《四川退役军人事务年鉴（2020）》

编纂单位：四川省退役军人事务厅

《成都金沙遗址博物馆年鉴（2019）》

编纂单位：成都金沙遗址博物馆

《泸州市卫生计生年鉴（2012—2016）》

—27—

编纂单位：泸州市卫生健康委员会

三、旧志整理成果（12项）

一等奖（4项）

《荣县旧志通编》

作 者：荣县地方志编纂中心

《<眉州属志>（清·嘉庆版）校注本》

编纂单位：眉山市东坡区党史研究和地方志编纂中心

《（光绪）威远县志三编》

编纂单位：巴蜀方志文化研究中心

光绪《蓬州志》（点校本）

编纂单位：蓬安县县志编纂委员会办公室

二等奖（2项）

《读史随笔 译著（上下册）》

编纂单位：洪雅县党史和地方志编纂中心

清光绪十三年续修《广安州志》（点校本）

编纂单位：广安市地方志办公室

三等奖（5项）

民国《灌志文徵》

—28—

编纂单位：都江堰市档案馆（地方志办公室）

嘉庆版《长宁县志》

编纂单位：长宁县地方志编纂委员会办公室

民国十五年《阆中县志》

编纂单位：阆中市人民政府地方志办公室

《（乾隆）隆昌县志二种》

主 编：马振君

民国《简阳县志》（卷一至卷十六）

编纂单位：简阳市地方志办公室

优秀奖（1项）

《青神备征录》

编纂单位：青神县党史和县志编纂中心

四、其他地方文献（159项）

一等奖（20项）

《魏了翁传》

作 者：龙腾

《望江楼史话》

作 者：汪洪亮 汪辉秀 周渝霞

《三农记》整理本

—29—

编纂单位：中国人民政治协商会议四川省什邡市委员会

《彭州·三国遗韵律》

编纂单位：成都市地方志编纂委员会办公室

彭州市地志编纂委员会办公室

彭州市社会科学界联合会

《宜宾历史文化旅游》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《宜宾市传统村落集萃》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《名人与乐山》

编纂单位：乐山市地方志工作办公室（2020年 6月更名为中共乐

山市委党史和地志研究室）

《德阳名村名院》

编纂单位：中共德阳市委党史研究室（德阳市地方志办公室）

《内江简史》

编纂单位：中共内江市委党史地方志研究室

《顺庆文化大观》

编纂单位：南充市顺庆区地方志办公室

《章洛秘珍》

编纂单位：什邡市博物馆

《新时代脱贫攻坚在四川》

编纂单位：四川省地方志工作办公室

—30—

《四川历史文化名人百人画传》

编纂单位：四川省政协文化文史和学习委员会

《春风繁华——百年金街春熙路》

编纂单位：成都市锦江区地方志编纂委员会办公室

成都市地方志编纂委员会办公室

成都市锦江区春熙路街道办事处

《诗间草木——杜诗中的中医药》

作 者：贾兰

《生命至上——四川抗击新冠肺炎疫情实录》

编纂单位：四川省地方志工作办公室

《四川抗战历史文献（亲历、亲见、亲闻卷）》

编纂单位：四川省地方志工作办公室

《舌尖上的彝味——峨边彝族饮食文化》

编纂单位：峨边彝族自治县地方志工作办公室

峨边彝族自治县民族宗教局

《四川抗战历史文献（大事记卷）》

编纂单位：四川省地方志工作办公室

《四川抗战历史文献（少数民族卷）》

编纂单位：四川省地方志工作办公室

二等奖（48项）

《蜀韵 我的崇州》

—31—

编纂单位：崇州市地方志办公室

《蜀都武医》

作 者：刘显东

《郫都乡愁》

编纂单位：成都郫都区党史地方志办公室

《武侯街巷》

编纂单位：成都市武侯区地方志编纂委员会办公室

《记忆乡愁》

编纂单位：政协四川省宁南县委员会

宁南县扶贫开发局（2021年 6月更名为宁南县乡村振

兴局）

宁南县党史与地方志办公室

《夹关记忆》

编纂单位：成都市地方志编纂委员会办公室

邛崃市地方志编纂委员会办公室

邛崃市夹关镇人民政府

《平武百问》

作 者：阿贝尔

《百家百年》

编纂单位：中共邛崃市委组织部

邛崃市地方志编纂委员会办公室

《青羊走街串巷》

—32—

编纂单位：成都市青羊区地方志编纂委员会办公室

《名山方言俗语》

编纂单位：雅安市名山区地方志编纂中心

《威远市井闲谭》

编纂单位：政协四川省威远县委员会

威远县党史和地方志研究室

《内江概览（2020）》

编纂单位：中共内江市委办公室

中共内江市委党史地方志研究室

《天府大儒魏了翁》

编纂单位：蒲江县史志办公室

《出入文殊院》

编纂单位：成都市青羊区地方志编纂委员会办公室

《蜀韵纪事》第二辑

编纂单位：四川省地方志工作办公室

《攀枝花地域史话》

作 者：赖俊熙 黄荣

《德阳先贤名人》

编纂单位：中共德阳市委党史研究室（德阳市地方志办公室）

《彭州民俗》

编纂单位：成都市地方志编纂委员会办公室

彭州市地志编纂委员会办公室

—33—

《四川省地方志目录》（二）

编纂单位：四川省地方志工作办公室

《泸州市标准地名录》

编纂单位：泸州市民政局

《清初四川通省山川形胜全图》

编纂单位：四川大学

成都地图出版社有限公司

《四川“三农”70年大事记》

编纂单位：四川农村年鉴编辑部

《四川农村》编辑部

四川省农村发展促进会

《新时代四川机关党的建设概论》

编纂单位：中共四川省直机关工作委员会

《内江市东兴区革命老区发展史》

编纂单位：内江市东兴区革命老区建设促进会

中共内江市东兴区委党史地方志研究室

《筠连县革命老区发展史》

编纂单位：筠连县革命老区建设促进会

《你所不知道的新津》

编纂单位：成都市新津区地方志编纂委员会办公室

《大邑县革命老区发展史》

编纂单位：中共大邑县委办公室

—34—

中共大邑县委党史研究室

《绵阳地情丛书》

编纂单位：绵阳市地方志编纂中心

《中江沼气之源》

编纂单位：中共中江县委党史研究室（中江县地方志办公室）

《黑水县革命老区发展史》

编纂单位：黑水县党史研究和地方志编纂中心

《雅安市红军长征遗址概览》

编纂单位：中共雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《泸州市地名文化遗产保护名录》

编纂单位：泸州市民政局

《中国共产党绵阳历史大事纪略》

编纂单位：中共绵阳市委党史研究室

《雅安市红色旅游指南》

编纂单位：中共雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《中国共产党内江 100年大事记》

编纂单位：中共内江市委党史地方志研究室

《四川省直部门（单位）大事记（2019）》

作 者：四川省地方志工作办公室

《内江市脱贫攻坚亲历者口述实录》

编纂单位：中共内江市委党史地方志研究室

《草堂文脉·浣花话杜：成都杜甫草堂口述史》

—35—

作 者：刘洪

《中国共产党四川省凉山彝族自治州宁南县历史（1935—1978）》

编纂单位：宁南县党史与地方志办公室

《甘孜州图鉴（2020）——脱贫攻坚专辑》

编纂单位：甘孜州地方志办公室

《守望春天——2020武侯区抗击新冠肺炎疫情实录》

编纂单位：成都市武侯区地方志编纂委员会办公室

《影像见证 40年·南充市影像志图文集》

编纂单位：南充市地方志办公室

《攀枝花开发建设大事记（1965—2021）》

编纂单位：攀枝花市地方志编纂中心

《中华人民共和国 70年广安大事纪略》

编纂单位：广安市地方志办公室

《秀美马边：南丝路古彝文化生态旅游走廊》

编 著：陈远

《天全解放 70年大事记》（1950—2020）

编纂单位：中共天全县委党史研究室、天全县地方志编纂中心

《宜宾精准脱贫图鉴 2015—2019全程卷》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

宜宾市扶贫开发局

《甘孜州图鉴（2019）——甘孜州地理标志产品专辑》

编纂单位：甘孜州地方志办公室

—36—

三等奖（51项）

《方志成华》

编纂单位：成都市成华区地方志办公室

《石棉县地情文集》

编纂单位：石棉县地方志编纂中心

《古蔺二郎滩风土记》

编纂单位：泸州市地方志工作办公室

泸州市史志学会

《图片中的百年新都》

编纂单位：中共成都市新都区委党史研究室

成都市新都区地方志编纂委员会办公室

《一个母亲的前半生》

编 著：庄增述

编纂单位：中共成都市新都区委党史研究室

成都市新都区地方志编纂委员会办公室

《宜宾红色人物》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《岳池名胜概览》

编纂单位：岳池县党史县志办公室

《泸州市标准地名词典》

—37—

编纂单位：泸州市民政局

《脱贫攻坚·青川故事》

编纂单位：政协四川省青川县委员会

《纳溪百年老宅故事》

编纂单位：泸州市纳溪区区志办公室

《龙泉驿十大历史名人》

编纂单位：中共成都市龙泉驿区委党史研究室（区地方志办公室）

《清流往事》

著 述：曾元孝

编纂单位：成都市新都区地方志编纂委员会办公室

《雅安市情（2021）》

编纂单位：中共雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《成都风物》

编纂单位：成都市地方志编纂委员会办公室

《繁星点点》

编纂单位：德昌县史志办公室

《红润两河口》

编纂单位：通江县两河口镇人民政府

《强渡大渡河》

编纂单位：石棉县地方志编纂中心

《甘孜州实录（2021）》

编纂单位：甘孜州地方志办公室

—38—

《新津记忆》

编纂单位：成都市新津区地方志编纂委员会办公室

《甘孜州英烈传略》

编纂单位：甘孜州地方志办公室

《纳溪继梁三滩》

编纂单位：泸州市纳溪区区志办公室

《静水流深绣山村》

作 者：严显勇 袁宗聪 史东妮 赵堃杰

《中国共产党宜宾的 100年》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《中国彝族红军之乡—越西》

编纂单位：越西县史志办公室

《雅安抗击新冠肺炎疫情纪实》

编纂单位：中共雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《抗击新冠肺炎宜宾医疗援鄂记》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

宜宾市卫生健康委员会

《章洛水魂——李冰在什邡》

编纂单位：什邡市委宣传部

什邡市文体广旅局

《四川共青团青春战疫专刊》

编纂单位：共青团四川省委省青少年研究与发展中心

—39—

《定点扶贫的实践与案例》

编纂单位：中共四川省直机关工作委员会

《方志泸州·地理标志产品》

编纂单位：泸州市地方志工作办公室

《千年古县蒲江 100问》

编纂单位：蒲江县关心下一代工作委员会

蒲江县史志办公室

蒲江县教育局

蒲江县文体旅局

《中共雷波县委执政实录（2020）》

编纂单位：雷波县党史与地方志办公室

《诗志：嘉陵区人文风物典藏》

编纂单位：南充市嘉陵区地方志办公室

《抗击新冠肺炎疫情·宜宾人民庚子战疫记》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《中国共产党宜宾市委员会执政实录（2020）》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《中国共产党大英历史大事记（1997—2020）》

编纂单位：大英县党史和地方志研究中心

《宜宾大学城和科技创新城发展的历史逻辑》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《中国共产雅安历史大事记（1921—2021）》

—40—

编纂单位：中共雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《中国共产党 100年凉山历史大事记（1923—2021）》

编纂单位：凉山彝族自治州史志办公室

《中国共产党宜宾简史（1921—2020）》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《永远的“亲热”之地》

编纂单位：美姑县党史与地方志办公室

《中国共产党眉山历史大事记（2000—2020）》

编纂单位：眉山市党史和地方志编纂中心

《雅安市雨城区脱贫攻坚亲历者口述实录》

编纂单位：中共雅安市雨城区委党史研究室

雅安市雨城区脱贫攻坚领导小组

《中国共产党梓潼历史大事记（1921—2021）》

编纂单位：中共梓潼县委党史研究室

梓潼县社会科学联合会

《同行小康路——龙泉驿区对口支援甘孜县纪实》

编纂单位：中共成都市龙泉驿区委党史研究室（区地方志办公室）

《忆沧桑 记奋斗 颂辉煌——庆祝中华人民共和国成立 70周年

征文作品选》

编纂单位：四川省地方志工作办公室

《中国共产党四川省平武县历史（1921—1978）》

编纂单位：中共平武县委党史研究室

—41—

《中国共产党四川省会东县历史第二卷（1950—1978）》

编纂单位：会东县史志办公室

《同行·乐山市对口帮扶美姑县图鉴（第二辑）》

编纂单位：美姑县党史与地方志办公室

乐山市地方志工作办公室（2020年 6月更名为中共乐

山市委党史和地志研究室）

中共乐山市委党史研究室（2020年 6月更名为中共乐

山市委党史和地志研究室）

乐山市乡村和振兴局

《中国共产党四川省会理历史·第一卷（1924—1950）》

编纂单位：会理市党史与地方志办公室

《中国共产党四川省布拖县历史（1950—1978）》

编纂单位：布拖县史志办公室

优秀奖（40项）

《中共内江市委执政实录（2020）》

编纂单位：中共内江市委党史地方志研究室

《中共眉山市委执政实录（2020）》

编纂单位：眉山市党史和地方志编纂中心

《中国共产党三台执政实录（2020）》

编纂单位：中共三台县委党史研究室（县地方志办公室）

《中国共产党梓潼执政实录（2020）》

—42—

编纂单位：中共梓潼县委党史研究室

《中共青神县委执政实录（2020）》

编纂单位：青神县党史和县志编纂中心

《中国共产党彭山执政实录（2019）》

编纂单位：眉山市彭山区档案馆（党史和地方志编纂中心）

《中国共产党绵阳执政实录（2020）》

编纂单位：中共绵阳市委党史研究室

《中共会理县委执政实录（2020）》

编纂单位：会理市党史与地方志办公室

《中共荥经县委执政实录（2020）》

编纂单位：中共荥经县委党史研究室（荥经县地方志编纂中心）

《中共隆昌市委执政实录（2020）》

编纂单位：中共隆昌市委党史地方志研究室

《中共洪雅县委执政实录（2020）》

编纂单位：洪雅县党史和地方志编纂中心

中共德昌县委执政实录（2018）》

编纂单位：德昌县史志办公室

《乐山百年党史 百名英烈传》

编纂单位：中共乐山市委党史和地方志研究室

《雅安市脱贫攻坚大事记（三）》

编纂单位：雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《雅安市脱贫攻坚大事记（五）》

—43—

编纂单位：雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《威邑青峰——李南晖纪念文集》

编纂单位：政协四川省威远县委员会

威远县党史和地方志办公室

《红军长征过梓潼》

编纂单位：中共梓潼县委党史研究室

《李冰与什邡》

编纂单位：什邡市博物馆

《中国共产党攀枝花市西区委员会执政实录（2020）》

编纂单位：中共攀枝花市西区区委党史研究室

《中国共产党雅安市雨城区执政实录（2020）》

编纂单位：雅安市雨城区委党研室

《长江首城·大美叙州——宜宾市叙州区城市建设与发展（2010

年—2020年）》

编纂单位：中共宜宾市叙州区委党史研究室（区地方志办公室）

《石棉县庆祝建党 100周年教育读本》

编纂单位：石棉县地方志编纂中心

《嘉陵区红色革命人物与故事》

编纂单位：南充市嘉陵区地方志办公室

《中国共产党眉山历史概要（1927—1953）》

编纂单位：眉山市党史和地方志编纂中心

《高扬我们的旗帜——罗世文烈士纪念文集》

—44—

编纂单位：政协四川省威远县委员会

威远县党史和地方志研究室

《红军长征过会理史料汇编》

编纂单位：会理市党史与地方志办公室

《宜宾市叙州区“8·18”抗洪救灾纪实》

编纂单位：中共宜宾市叙州区委党史研究室（区地方志办公室）

《改天换地——雷波人民政权建立始末》

编纂单位：雷波县党史与地方志办公室

《雅安市情（2020）》

编纂单位：雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《雨城区情（2020）》

编纂单位：雅安市雨城区地方志编纂中心

《红色广元》

编纂单位：中共广元市委党史研究室（广元市地方志编纂中心）

《中国共产党雅安执政实录（2020）》

编纂单位：雅安市委党史研究室（雅安市地方志编纂中心）

《中共乐山市委执政纪要（2020）》

编纂单位：中共乐山市委党史和地方志研究室

《怎样当好新时代机关党支部书记》

编纂单位：中共四川省直机关工作委员会

《怎样当好新时代机关党委书记》

编纂单位：中共四川省直机关工作委员会

—45—

《舍生忘死播火种——档案中的中共威远县委首任书记张涤痴》

编纂单位：威远县档案馆

威远县党史和地方志研究室

《宜宾长宁“6·17”地震抗震救灾实录·抢险救灾卷》

编纂单位：中共宜宾市委党史研究室（宜宾市地方志办公室）

《创意点亮童年——幼儿园创意教育的探索和实践》

编纂单位：四川省直属机关东府幼儿园

《奇思妙想大制作——STEMS视角下幼儿园项目活动实操手册》

编纂单位：四川省直属机关玉泉幼儿园

《如玉甘泉 慧润童心——3—6岁儿童情绪管理能力培养实操手册》

编纂单位：四川省直属机关玉泉幼儿园

五、论文（42项）

二等奖（10项）

《大型城市志篇目设计的三个维度》

编纂单位：成都市地方志编纂委员会办公室

《四川旧志整理开发利用机制创新研究》

作 者：黄文记 赵 行 朱艳林 王友平

《乐山市股份制试点的回顾和启示》

作 者：税俊峰 贺凌云

《关于发挥历史文化名人效应服务地方旅游经济发展的资政报

—46—

告》

作 者：长宁县地方志编纂委员会办公室

《从<地方志索引编制规则>浅谈年鉴索引编制》

作 者：岑松

《开发旧志资源，助力乡村振兴——以清代<广安州志>为例》

作 者：李有毅

《地方综合年鉴图片的组稿与编辑——以<成华年鉴>为例》

作 者：杨宗学

《激活力增动力 提质量增效益——川台现代农业合作当好乡村

振兴“助推器”》

作 者：罗治平

《把制度优势转化为治理效能的宝贵探索——以芦山强烈地震震

救灾和灾后恢复重建为例》

作 者：蓝志斌

《背街小巷”蝶变“文化街区”——峨边彝族自治县城市街区改造

中活化利用历史文化的具体实践》

作 者：中共乐山市委党史和地方志研究室

三等奖（15项）

《浅析年鉴编纂中的各类名称使用》

作 者：张永兴 李维怡

《关于年鉴内容索引编制的一点思考》

—47—

作 者：马冰霜

《新时代攀枝花市地方志人才队伍建设研究》

作 者：许阳

《关于推进文化兴村服务基层治理的思考——以芦山县大川镇为

例》

作 者：胡蓉

《在乡村振兴中保护农村院落的经验与启示——以广安区兴平镇

文明村艾家院子保护为例》

作 者：张洪林 汪良慧 朱质国 王邱悦

《推动工业文化资源有效融入巴蜀文化旅游走廊建设的意见建议》

作 者：兰祥梅

《地方志服务中心工作的实践与思考——以服务威远文旅发展为例》

作 者：周游

《追寻红色税史——川陕苏区税收文物史料记忆》

作 者：张国先

《中国共产党在乐山的奋斗历程及政治启示》

作 者：于全青

《挖掘乡村文化底蕴 助力乡村振兴战略——浅析地方文化在乡

村振兴战略中的作用》

作 者：李祥 李红

《开发利用雅安红色资源 打造一流红色教育基地》

作 者：魏涛 胡蓉

—48—

《威远瓷业 抗战记忆》

作 者：樊碧贞

《成渝地区双城经济圈战略下城市经济创新能力提升路径探索》

作 者：段雯 万晓翠

《诗礼传家，耕读为本——前锋区黎氏家族族规家风研究》

作 者：尹映梅 陈三华

《保护石窟艺术瑰宝 彰显巴蜀文化特色——乐山、大足共建中

国南方石窟艺术研学旅游长廊的思考》

作 者：陈永毅

优秀奖（17项）

《川陕苏区税收的重大历史贡献研究》

作 者：杜勤 杨志勇 赵迪 张国先

《一门三英杰 革命一家人》

编纂单位：眉山市彭山区档案馆（党史和地方志编纂中心）

《强渡大渡河之战》

作 者：龚启宏

《走进通江通达古道》

作 者：向晖

《千年文化古邑 激扬英杰风流》

作 者：丁禹强

《“红”与“绿”的深度融合研究——以四川通江为例》

—49—

作 者：李德明

《基于银耳文化视角下的地方文化探索》

作 者：熊洁

《对雷波县基层文化建设现状的分析与思考》

作 者：张振常 黎瑶

《从<滨江述怀>感悟赵一曼的革命精神》

作 者：袁刚

《红旗漫卷西风》

作 者：中共天全县委党史研究室

天全县地方志编纂中心

《脱贫攻坚故事汇——我的脱贫攻坚驻村历程》

作 者：朱浩然

《乐山历史上的疫情防控》

作 者：周德平

《推动党史研究融入高校思政课》

作 者：黄焱

《天全县红色遗址保护和利用研究》

作 者：中共天全县委党史研究室

天全县地方志编纂中心

《关于新时期深化渝邻合作的思考》

作 者：黄有才

—50—

《弘扬寻乌调查精神 推动革命老区高质量发展——关于新时代

调查研究方法的思考》

作 者：蓝志斌 胡蓉

《突出特色 整合资源 加强保护依托四川长征干部学院夹金山分

院统筹提升雅安红色文化旅游》

作 者：陈怡 蓝志斌 师伟

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2023 年 1 月 9 日印发

（共印 10 份）

	三等奖（75项）
	编纂单位：红原县党史研究和地方志编纂中心
	优秀奖（17项）
	一等奖（4项）
	二等奖（2项）
	三等奖（5项）
	优秀奖（1项）
	一等奖（20项）
	二等奖（48项）
	三等奖（51项）

	《中国共产党100年凉山历史大事记（1923—2021）》
	优秀奖（40项）

	编纂单位：中共三台县委党史研究室（县地方志办公室）
	二等奖（10项）
	三等奖（15项）
	优秀奖（17项）